O 2

## DE EUCHARISTIA SVB.

facile sacramentum vini conferari posset pro infirmis, quia accessit, puerescit, mouens nauseam vel vomitum sumentibus.

4. Quarto sine periculo effusionis non facile posset deferri de loco in locum pro infirmis. Quinto
5. contingeret alioquin, sacramento dignissimo, summam fieri irreverentiam. Sexto. Rem mirasculis testatam refert Alexander de Ales, quod cum religiosi instarent pro sumptione sub utraque specie, dum sacerdos esset in actione sacramenti, apparuit patina plena sanguine, quod videntes religiosi obstuiperunt, quo signo petitio eorum cessauit. Porro credendum est à primis Ecclesia incepisse Laicos communicare sub altera specie, & quod sit unum, quod veniat ex traditione Apostolorum, quia initium huius monstrare nemo potest.

## VTRAQVE SPECIE<sup>176.</sup>

¶ Quia manducatio sacramen- De tert.  
talis exigit spiritalem, verba q̄ Ioan. 6  
ego locutus sum spiritus & vi-  
sa sunt, vnde sub qualibet spe-  
cie est totus Christus, corpore  
& sanguine: Ideo laicus sub spe-  
cie panis, bibit sanguinem, sed  
non sub specie propria, sed sub  
specie panis. Porro Christus so-  
lum agit de incorporatione noſ-  
tra in ipsum, quod communio  
corporis satiſ indicat, ideo ad  
hoc sacramentū hic oculus non  
est habendus.

¶ Quod ex causa ecclesia non De qua  
dat alteram speciem, potuit eccl̄ to:  
eclesia, quia nō minus est sub vſ  
tracq; specie, quam duabus, & tā  
tum fructum percipit de vna  
specie ſicut de alia, at ecclesia fi-  
deles non debet ſpoliare fructu  
ſacramenti ex integro.

¶ Conſecrās vtracq; ſpeciē con De quīt  
ſecrat, quia agitur repræſentat-  
io dominicæ paſſionis, ideo  
C 15

## DE M A T R I

corpo et sanguis simul sub utraque specie consecrantur, & sacerdos in persona totius populi offerit & sumit sub utraque specie in cuius persona totus populus quadam spirituali sumptione sanguinem Christi bibere gaudenter debet credere.

## DE M A T R I M O,

nio. XI.

Matrimonium esse sacramentum ostenditur.

Ephes. 5 **M**ulieres viris suis subditæ sint, sicut domino, quoniam vir est caput mulieris, sicut Christus est caput ecclesiæ, ipse saluator corporis sui, infra, propter hoc reninet homo patrem & matrem suam, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne una, sacramentum hoc magnū est, ego autem dico in Christo & ecclesia. Hic aper te pronunciat sacra

mentum, quia coniunctionem  
viri & vxoris, & ostendit, cu  
ius rei sacræ sit signum, quia  
Christi & ecclesiæ. Et ne credas  
solum per similitudinem addu  
ctum, ostendit verum esse sacra  
mentum à primo propheta pro  
nunciatum: sic intelligit Hiero.

¶ Honorabile connubium in Hebr. 13  
omnibus, chorus immaculatus.  
Macula non careret chorus, si  
non esset gratia sacramenti.

¶ Quos deus coniunxit homo  
non separet, coniunctio diuina Mat. 19.  
non est sine gratia.

¶ Propter fornicationem (vi  
tandam) unusquisque habeat i. Cor. 7  
vxorem suam.

¶ Domus & diuitiæ dantur à Prou. 19  
parentibus: à domino autē pro  
prie vxori prudens.

¶ Unusquisque vestrū sciat pos Tess. 4  
fidere vas suū in sanctificatione  
& honore, sanctificatio non est  
sine gratia.

## DE MATRI

1. Tim. 3. Saluabitur autem per filiorū generationem, si manferit in fide & dilectione. Sine gratia generare filios esset plus damnatio, quam saluatio.

1. Cor. 7. Si quis frater uxorem habet infidelem, & haec consentit habitare cum illo, non dimittat illum, & si qua mulier fidelis virum habet infidelem, & hic consentit habitare cum illa, non dimittat illum, sanctificatus est enim vir infidelis, per mulierem fidem, alioquin filij vestri immundi essent, nunc autem sancti per sacramentum.

Gene. 2. Probabile est benedictionem quam dedit deus Adæ & Eua non fuisse sine gratia.

Augus. August. Non tantum fœcunditas, cuius fructus in prole est, nec tantum pudicitia, cuius vinculum est fides, verum etiam sacramentum nuptiarum, commendatur fidelibus.

Objici

## ¶ Obijant hæretici.

1. Ad Ephe. 5. vbi Apostolus dicit matrimonium sacramens tū, in Græco legitur mysteriū.
2. Nec dicit absolute matrio nium esse sacramētum magnū, sed in Christo & ecclesia.

## ¶ Respondet Christianus

¶ Fataemur matrimonium esse De priō mysterium, sed qua temeritate infert, Itaq; non est sacramens tum, cum omnia sacramenta sint mysteria, & Græci appellant sacramenta in communi, mysteria.

¶ Matrimonium est magnum sacramentum in Christo & eccl<sup>ia</sup> De secū clesia, at per hoc non potes rit probare hæreticus, vt sic mi nus sit sacramentū, nam hic ex s plicat Apostolus, quomodo sit rei sacræ signū, nō solū gratiæ, sed etiā ynionis Christi & ecclesiæ,

P

# DE EXTREMA

unctione.

## XII.

Vnctio extrema sacramen-  
tum est in ecclesia dei, a  
s. Iacobo promul-  
gatum.

Iacobi. 5      **I**nfirmatur quis in vobis int.  
ducat presbyteros ecclesiarum,  
& orent super eum, vngens  
eum oleo in nomine do-  
mini, & oratio fidei saluabit in-  
firmum, & alleuiabit eum domi-  
nus, & si in peccatis sit remittens  
tur ei.

Mat. 5. 6      **A**póstoli vngēbat oleo mul-  
tos aegros, & sanabāntur.

**H**ic est materia scilicet vn-  
ctio olei. s. oliue, quod proprie-  
tatem dicitur. Alij enim liquo-  
res ex similitudine ad ipsum, os-  
tē nomen accipiūt forma, quia  
cum oratiōe, & effectus scilicet

# VNCTIONE.

remissio peccatorum. Est ergo sacramentum, quia signum sensibile, sacræ rei signum. Nam ad quid aliud fieret vncio? Dionys. sius determinat eam capite. 7. de Ecclesiastica Hierarchia, & Hugo de sancto victore.

¶ August. lib. 2. de visitatione infirmorum, docet infirmum debere confiteri, communicare & vunctionem sumere, ait enim Nec prætermittendum est illud. Apostoli Iac. præceptum. Infirmatur quis in vobis &c. Ergo roges de te & pro te fieri sicut dixit Apostolus Iacobus, imo p. Apostolum suum dominus. Ipsa videlicet olei sacrati delibutio, intelligitur spiritus sancti typica vncio.

¶ August. de rectitudine catholice conuersationis dicit. Qui ergo trahit in sola dei misericordia confidat, & Eucharistiā cū fide & devotione accipiat, oleumque bene

## ¶ DE EXTREMA

dictum fideliter ab ecclesia petat  
vnde corpus suum vngatur.

## ¶ Obijcit hæreticus.

1. Apostolus non potest sacramentum instituere.
2. Porro dubitatur de auctoritate illius Epistolæ.

## ¶ Respondet Catholicus.

De priō ¶ Non videtur absonum Apostolum auctoritate Christi,  
& iussu spiritus sancti instituere sacramentum. At si etiam Christus illud instituit, tamen Iacobus promulgauit.

De secū ¶ Et si aliquando dubitatum fuerit de illa epistola, an ab alio fuerit perscripta quam Iacobo: tamen canonicam obtinuit auctoritatem Hieronymo teste, & prima ponitur in canonicis ante Petri, Ioannis & Iudæ epistolas. Quod si ecclesiam non aus dis hanc Epistolam approbans

**FVNCTIONE.** *ibidem*  
tem, iam omnia erunt incerta,  
quia huiusmōi temerarius, etiā  
negaret Epistolas Pauli. *Vide*  
*Tomo 4. Homilia 52.*

**D E H V M A N I S**  
*constitutionibus. XIII.*

**Humana constitutio Cons**  
*ciliorum & pontificum*  
*seruanda.*

**Q**ui vos audit, me audit, *Luc. 10.*  
& qui vos spernit, me  
spernit, qui autem me spes-  
nit, spernit eū q̄ me misit. Ecce  
qd Chrm & Euangeliū spernit,  
q̄ ecclesię platos & ecclesiasticas  
constitutiones contemnit. Scis  
tis quae præcepta dederim vobis. *Thes.*  
vobis per dominū Iesum Christum:  
& post. Itaque qui hæc sper-  
nit non hominē spernit, sed deū,  
qui etiam dedit spiritum sans

P 3

# VDE HVMANIS CON

ctum in nobis. Moses contra se  
& Aaraon murmuranti popus

**Exo. 16.** lo dixit. Audiui murmur vestrum  
cōtra dominū. Et infra. Nos. n  
quid sumus? nec contra nos est  
murmur vestrum, sed contra do  
minum. Qui nouit deum audit  
**1. Joan. 4** nos, qui non est ex deo, non aus  
dit nos. Per hoc cognoscimus  
spiritum veritatis & erroris.

**¶ Omnis anima potestatibus**  
**Rom. 13** sublimioribus subdita sit. Non  
enim ē potestas nisi à deo, quæ  
autem sunt à deo ordinata sunt:  
Itaq; qui resistit potestati, dei or  
dinationi resistit. Qui autem res  
sistunt, ipsi sibi damnationem  
acquirunt.

**¶ Admone illos principibus et**  
**Titum. 5** potestatibus subditos esse, dicta  
obedire, ad omne opus bonum  
paratos esse.

**¶ Subditi estote omni creature**  
**1. petri. 2** siue regi quasi præcellenti, siue  
ducibus tanquam ab eo missis,

# INSTITUTIONIBVS.

& post, servi subditi estote in omni timore dominis non tantum bonis & modestis, sed etiam dis scolis quoniam sicut volun tas dei.

¶ Posse homines statuere, indicant apostoli prohibentes ab immolatis idolorum, sanguine, & suffocato, indicat Paulus, qui Ad Tit. tot leges dedit de constituendis Ad Tim. episcopis, de viduis, de mulieri Ad cor. ribus velandis, ut non praediscant mulieres, de non deferendo coniuge infideli, de rebus prophanis & saecularibus iudicij. Et Paulus homo fuit. Actu. 14.

¶ Itaque fratres state & tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem siue epistolam nostram.

¶ Imo semper licuit sacerdotibus & presbyteris statuere. Deuterono. duodecimo: prohi bes dominus ne erigatur altare,

# DE HUMANIS

niſi vbi ſit archa foederis, tamē  
Samuel existente templo in Sy-

1. Reg. 7 lo, erexit lapidem in Masphat,

3. Re. 18. Et Helias erexit in monte Car-  
melo. Deutero. 17. Si iudicium  
ambiguum fuerit, ſupra loco 1.

¶ Supra cathedram Moysi ſe-  
derunt ſcribæ & pharisæi, quæ  
dicunt facite. Si eccleſiam non  
audierit, ſit tibi ſicut ethnicus &  
publicanus.

Phil. 3

¶ Quicunque perfecti ſumus  
hoc ſentiamus, & ſi quid aliter  
ſapitis, & hoc vobis reuelabit  
deus. Ecce quod eccleſia ſtatuit  
in honorem dei, hoc deo reue-  
lante facit.

1. cor. 11.

¶ Laudo vos fratres quod per  
omnia mei memores eſtis, & ſi ſi-  
cut tradidi vobis præcepta mea  
enetiſ, non autem tradidit eis  
omnia in ſcriptis, vt ſupra,  
& huiusmodi præcepta tra-  
dita in primitiva Eccleſia, feri-  
pta & non ſcripta, teſtatur

# CONSTITUTIONIB[VS].

Dionysius. i. de ecclesiasti. h[ab]it[us]. archia.

¶ Non facietis ibi, quæ nos hic Deut. 12 facimus hodie, singuli q[uod] sibi res c[on]sum videtur.

## Secundum axioma.

¶ Ecclesiasticæ consuetudines ritus & ceremoniæ, æquæ sunt obseruandæ, atq[ue] leges diuinæ.

¶ Manifestatur primo à simili. Consuetudo in ciuilibus habet vim legis, cur non in usibus ecclesiæ? quia consuetudo ecclesiæ valet contra contentiosos.

¶ Si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neq[ue] ecclesia dei. Super quo ait Hieronymus.

Apostolus cū præcipisset mus hierem orare velato capite, præterit obiectionem, qua quispiam ei dixisset ubi scriptum est: per hoc q[uod]d' allegat consuetudinem:

¶ Venient in nouissimis tem[is].

ff. de lez  
g. l. diur  
na. & l.  
imo.

1. cor. 11

2. Pet. 3

# ¶ DE HUMANIS

poribus in deceptione illusores,  
iuxta proprias concupiscentias  
ambulantes: hoc faciunt haereti-  
ci, qui non secundum statuta pa-  
trum viuunt, sed secundum pro-  
pria desideria.

¶ Haeretici sunt Chamite deri-  
dentes nuditatem matris eccles-  
iae, quia sine expresso textu scri-  
pturæ præcipiat.

Philip. 4

¶ Fratres quæcunq; sunt vera,  
quæcunq; pudica, quæcunque  
amabilia, quæcunq; bonæ famæ,  
si qua virtus, si qua laus difi-  
plinæ, haec cogitate, quæ & didi-  
cistis, & accepistis & audistis &  
vidistis in me, huiusmodi autem  
sunt cōstitutiones ecclesiæ, qua-  
re sunt seruandæ.

Act. 15

¶ Perambulabat (sanctus Paulus cum Sila) Siriam & ciliciam:  
confirmans ecclesias, præcipiē-  
custodire præcepta apostoloro-  
rum & seniorum.

Act. 16.

¶ Cū pertrāsirerit Paulus Silas,

# SCONSTITUTIONIB<sup>S</sup>. [85.]

& Thimothæus ciuitates, tradebat eis custodire dogmata, quæ erant decreta ab apostolis & sesnioribus, qui erant Hierosolymis. Pondera decreta, quod nō erat solum decretum de cessatione legalium.

¶ Christus non solum dedit potestatem plantādi ecclesiam per prædicationem, sed etiam regēdi, modo illa includit potestatē faciendi statuta pro salutari regimine, sine quibus hic non visitatur. &c. Attendite igitur vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit epis-  
copos, regere ecclesiam dei.

¶ Denunciamus vobis fratres in nomine domini nostri Iesu Christi: ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate: & non secundum traditionem quam acceperunt a nobis.

¶ Policar. ad Philippē. Subiecti

# ¶ DE HUMANIS CON-

estote presbyteris & diaconis, si  
eum deo & Christo. Hierony. ad  
Lucinium. Traditiones ecclesia-  
sticæ obseruandæ sunt, ut à ma-  
ioribus traditæ sunt, vnaquæcū  
prouincia sensu suo abundet, &  
præcepta maiorum, leges apo-  
stolicas arbitretur.

¶ Extant multi canones in des-  
eretis super illa re ex verbis Au-  
c. ecclesiasticarum c. in his c. cas-  
tholica. cum similibus dist. xi.

Augus.

¶ Obedite præpositis vestris  
& subiacete eis, ipsi enim reddi-  
suri sunt rationem pro animas  
bus vestris.

1.cor. 14

¶ Omnia secundum ordinem  
fiant in vobis, ordo autem res  
quirit legem.

¶ Objiciunt hæretici.

Marci. 7

1. Frustra me colunt docen-  
tes doctrinas & præcepta homi-  
num.

Dc. 4.12

2. Non addetis ad verbum

## ¶STITUTIONIBVS. ¶84.

quod loquor vobis, nec auferes Apo. VI  
tis ex eo.

3. Empti estis precio, nolite fieri servi hominum.

4. Si spiritu ducimini, non estis sub lege. Gala. 5

5. Iusto non est lex posita. 1. tim. 4.

6. Lex iram operatur.

7. Vbi spiritus domini ibi libertas. Rom. 4.  
2. Cor. 3

8. Qua libertate Christus nos liberauit. Galat. 4.

## ¶Respondent Catholici.

¶ Christum non improbasse De priori traditioes hominum simpliciter, sed quas faciebant contrarias legi diuinæ, aut relinquebant legem diuinam, quia vbi supra sequitur. Relinquentes enim manu Marc. 7. data dei, tenetis traditiones hominum, & dicebat illis. Bene iversum fecistis preceptum dei, ut traditionem vestram seruetis. Sic cut ibi declarat, & apud Matth. Matt. 15

# DE HUMANIS CON-

**Ad Tit.** *Explicat Paulus, Non intendētes mandatis hominum auera-  
santium veritatem.*

**Hinc**, vae æternæ damnatio-  
nis comminatur dominus con-  
sentibus huiusmodi tradicio-  
**Esaio** nes impias. Vae inquit, per  
prophetam, qui condunt leges  
iniquas, & scribentes iniustiti-  
as scripserunt, vt opprimerent  
in iudicio pauperes, & vim fa-  
ccent causæ humilium populi  
mei, vt essent viduæ præda  
eorum & pupillos deciperent  
&c. Constitutiones vero eccles-  
iæ, augent cultum diuinum, cō-  
cupiscentiam carnis coercēt, &  
ad scrupula diuina præcepta ex-  
peditionem faciunt, ac fraternā  
charitatem augent.

**De secū.** *Nihil addēdum est scripturę  
quod corrumpat aut deprauet  
ipsam, aut quod dicatur esse de  
integritate sacræ scripturæ, ses-*

## CONSTITUTIONIBVS. ¶

cus quando promoueret ea quæ  
in sacris literis sunt mandata  
vel consulta, nam constitutio  
nes ecclesiæ, & si non sunt in  
scriptura in propria forma, tamen  
emanant ex ea: ut testatur  
sapiens.

¶ Omnis sermo dei ignitus cl<sup>s</sup> p<sup>r</sup>ou. 30  
peus est sperantibus in se. Ne  
addas quicquam verbis illius,  
& arguaris, inueniarisque men  
dax: non prohibetur ergo sim  
pliciter omnis additio, sed solū  
additio falsa & mendax.

¶ Si quis (inquit) apposuerit ad Apovl.  
hac, apponet deus super illum  
plagas scriptas in libro isto. His  
vero qui addunt vel apponunt  
exponendo, declarando aut in  
terpretando scripturas, leges aut  
constitutiones ad diuinum ho  
norem, ecclesiæ decorem, &  
animatorum salutem condendo  
(propter quod etiam Christus  
alios voluit esse doctores)

# ¶ DE HUMANIS CONF.

in ecclesia, alios apostolos, alios euangelistas, alios pastores. Et

**Ephe. 4.** aliij dantur genera linguarum,

**i.cor. 12** aliij (interpretatio sermonum) promittitur æternæ vitæ præsumum, qui operantur ( ait ipsa æterna sapientia ) in me, nō pec-

**Eccle. 24** cabunt, & qui elucidant me vi-

tam æternam habebuut. Et alis

**Dani. 12** bi. Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad iusticiam erudiunt multis, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

**Acutius** soluitur qd' ibi pro-

hibentur Tikun Zofrim, & illæ

solutionem credo veram, vide

in Porchetō & Galatino.

**De tertii.** ¶ Non debent fieri serui hominum, faciendo schismata, ut unus sit Cephæ, alter Apollo,

**De quarto.** ¶ Qui aguntur perfecte spiritu, non sunt sub lege Moysaica, aut

coerciua, egēt tñ lege directiua: sicut Adā habuit legē i paradofo.

**Iusto**

# INSTITUTIONIB.

**I**usti perfecta charitate, qui De quin  
totus regitur spiritu diuino, nō to.  
est lex posita, pro ea parte Galat. 5.  
qua est iustus, sed quia caro con-  
cupiscit aduersus spiritum, pro  
ea parte habet legem reformans  
tem. Vel dic ut de quarto.

**L**ex Mosaica iram operatur, De sexs  
tu non adiuuamur à gratia, gra- to.  
tia autem & veritas per Iesum  
Christum.

**L**ibertas Euangēlica sicut De septi  
non excludit potestatem & o- mo.  
bedientiam superioris, ita nec es Rom. 13  
ius statuta, sed libertas illa oppo-  
nitur seruituti legis Moysaicæ,  
& seruituti peccati: Ideo est so-  
lum libertas in spiritu, quia non  
seruit peccatis, & quia ipsa liber-  
tas promouet bonum, non ex-  
cludit constitutiones & ecclesiæ  
præcepta, quæ similiter pro-  
mouent bonum, ut testatur Pau-  
lus. Vos in libertatem vocati

Galat. 5.

Q

# DE HUMANIS CON-

estis fratres, tantum ne libertatem occasionem detis carnis, sed per charitatem spiritus servi te inuicem. Et Petrus, Quasi liberi, & non quasi velamen habentes maliciæ libertatem, sed sicut seru i dei. Item. Qui, scilicet hæretici, in errore conuersantur libertatem illis promittentes, cū ipsi serui sint corruptionis. Hoc beati Petri verbum impletum videmus in priapistis Lutheranus, omnis spurcitiae & immundiciae seruis, hanc impiam & diabolicalam seruitutem, libertatem euangelicam mentientes.

Porro in sacris līris saepe commendatur libertas ab onerosa illa lege Moysaica. Paulus.

Ro. 6.7 Non estis sub lege, sed sub gratia, infra. Lex in homine dominatur quanto tempore vis uit, itaque fratres mortificatis legi per corpus Christi. Non iustificatur homo ex opes

# INSTITUTIONIB.<sup>187.</sup>

ribus legis, lex paedagogus nos  
seruit in Christo Iesu. Et quis  
cunque ex operibus legis sunt,  
sub maledicto sunt. State & nos  
lise iterum iugo seruitutis cons  
tineri. Si circumdimini, Christus  
nihil vobis proderit.

Adeo ablæsæ sunt neomeniæ,  
sabbata baptismata. &c. Quo<sup>g</sup> Gala. 4.  
modo, conuertimini iterum ad  
infirma & genera elementa: qui  
bus denuo seruire vultis, dies  
obseruatis & mensis & tempora  
& annos. Ipse enim est pax Ephe. 2  
nostra, qui fecit utraque unum  
& medium pariter maceriatæ,  
solucens inimicitias in carne sua,  
legem mandatorum decretis Collof. 2  
euacuans. Nemo vos iudicet in  
parte diei festi aut neomeniæ,  
aut sabbatorum, quæ sunt vmbra  
futurorum, idem in Episto.  
ad Heb. & Actu. 15.

Q. 2

## ¶ DE FESTIS ET IE

¶ Est igitur Christiana seu Eu  
angelica libertas non aliud.

Rom. 6. (vt Paulo Placet) redemptio  
7. & 8. seu absolutio à seruitute legis

Galat. 5. & peccati per Iesum Christum  
facta, qua addicti deo & iustitię

filiorum adoptionem recipimus.  
De hac libertate saluator  
dixit Iudeis: Si filius vos libe  
rauerit, vere liberi eritis. Vide  
ibidem Augustinum.

Ioan. 8.

## ¶ DE FESTIS ET IE

funis. Non esu carnis

um & gradib. cō.

sanguinitatis.

XHII.

¶ Vnum diem in septimana  
deo consecratum, est  
omnibus obut  
um.

SE TIEI VN IFS. 155.

**I**n die Moysi adhuc institutus  
sit deus alia festa. Tribus vici Exo. 23.  
tribus per singulos annos mihi  
festa celebrabitis, Azymorum Pri-  
mitiuorum & frugum. Et infra. **Ibidem.**  
Ter in anno apparebit omne  
masculinum tuum coram dos-  
mino deo tuo, scilicet Pasche,  
Pentecoste, & Scenapegiorum.  
**H**abes hoc tempore iudeorum  
peregrinationem & ex ea & in ea  
fundata peregrinatione Christia.  
**M**ense septimo prima dies  
mensis erit vobis sabbatum me-  
moriale clangentibus tubis, &  
vocabitur sanctum, infra. Deci-  
mo die mensis huius septimi dis-  
es expiationum erit celeberris-  
mus, & vocabitur sanctus, in-  
fra. A quinto decimo die mens-  
sis huius septimi, erunt feriae tan-  
beraculorum septem diebus: & quod  
in unoquoque die offerendum.  
**I**n Cale. aut. i. mesium exordijs, **Nu. 28**  
offeretis holocaustum domino.

Q 3

## DE FESTIS.

- Exo. 40 Dedicauit Moysés tabernaculum domini in die sabbati.  
Num. 7 Dedicatio templi primi sub Salömone.  
5. Reg. 8 Dedicatio templi secundi sub Esdre.  
1. Esd. 6 Dedicatio templi restituti, & altaris, sicut legitur.  
1. Mac. 4 fuit secerunt dedicationem aletatis diebus octo.  
¶ fixpende Encænia à Machabeo instituta, tantum à Christo obseruata. Colligamus festos dies Iudæorum præter sabbata, septem dies azymorum Paschæ, vinum Pentecostes, vium culus bárum, vium expiacionis (qui erat in capite anni) septem tabernaculorum seu Scenopégia, septem Encæniorum seu luminū aut dedicationis, Neonacrias seu lunationes habebat dies. 12. in Embolismali. 13. collecti dies faciunt triginta quinque, ubi tandem tria sabbata intercurrunt.

# ÆTAE VNISS[is].

Cum autem maiora receperimus beneficia à deo per Evangelium, quam Iudæi sub lege cur non plures etiam dicas agendi gratias haberemus: vel hos maxime qui fuerunt in veteri legge.

Vnde festo paschæ legalis, succedit in noua lege festum passionis & resurrectionis Christi. *i. cor. 5.*  
Etenim pascha nostrum immolatus ē Christus. Festo Pentecostes in quo data fuit lex vetus, succedit festum pentecostes in quo data fuit lex spiritus vitæ. Festo neomeniæ festum gloriosæ virginis Mariæ, in qua primo apparuit illuminatio solis, id est Christi p copiā gratiæ. Festo tubarum succedunt festa apostolorum, quorum prædicationis sonus exiuit in omnem orbem terrarum. Festo expiatis onis succedunt festa martyrum & confessorum.

*Actu. 2*

## A DE FESTIS

Festo tabernaculorum succedit  
festum consecrationis ecclesiæ,  
Festo cœtus atq; collecte succedit  
festum angelorum, vel etiam fe-  
stum omnium sanctorum:

Gene. 2

Exo. 20

Num. 15

Sabbatum est multipliciter  
a deo præceptum, nec in Euans-  
geliō, nec in paulo definitum est  
cessasse sabbatum, attamen ecclæ-  
sia instituit diem dominicum,  
per traditiones apostolorum sis-  
ne scriptura. Dominicę dicimus  
minit Ioanes dicens. Fui in spiri-  
tu in dominica die. Meminit &  
eiusdem diei suus discipulus Igs-  
natius ac Philippus in fine. Hie-  
rony. de dominica paschæ, vni-  
uersa sabbati gratia, & antiqua  
illa festiuitas Iudæorum diei isti-  
us, solennitate mutata est.

Mutatum est autem sabbatū  
quod significat primam creatio-  
nem in diem dominicū, in quo  
commemoratur noua creatura  
inchoata resurrectione Christi,  
vnde

**¶ ET IEIVNIIS. ¶ 90.**

vnde Augustinus ad inquisitio-  
nes Ianuarij. Dies dominicus  
non Iudæis sed Christianis, re-  
surrectione domini declaratus  
est, & ex illa cœpit habere festiui-  
tatem suam.

**¶** Augustinus contra Faustum  
libro. 19. Cum quæris sabbati  
ocium cur non obseruat Chris-  
tianus? Respondeo, Imo id pro-  
pterea non obseruat Christia-  
nus, quia quod figura profiteba-  
tur, iam Christus impleuit, plus  
rade his Tertullianus, Cypri-  
nus, Ambrofius, Gregorius ad  
Romanos.

**¶** Festum san. Laurentij celebra-  
bant Hippone Aug. tract. 27.  
super Ioannem: & Romæ sub  
Leo. papa ut in hom. illius diei.  
**¶** De ciborum delectu, secunda  
propositio.

**¶** Ecclesia licite prohibet cer-  
tos cibos, certo tempore.

**¶** Abstineatis vos ab immolas Act. 15.  
R.

## ¶ DE FESTIS

tis simulachrorum & sanguine.  
& suffocato.

Rom. 14

¶ Quæ pacis sunt sectemur, &  
quæ ædificationis sunt in uicem  
custodiamus, noli propter escā  
destruere opus dei, omnia quia  
dem munda sunt, sed malum est  
homini, qui per offendiculum  
manducat. Bonum est non mā  
ducare carnem, & non bibere  
vinum, neq; in quo frater tuus  
offenditur, aut infirmatur, aut  
scandalizatur.

1. Cor. 5

¶ Si esca scandalizat fratrem  
meum, non manducabo carnē  
in æternum, ne fratrem meum  
scandalizem.

Dan. 10

¶ Caro & vinum non introies-  
tunt in os meum.

De cōſe.

¶ Leo papa quartus dicit. Ve  
di. 5. ca. tuftissimam esse consuetudis  
de esu carnium abstinendi à carnibus  
quarta & sexta serījs. Et ex  
Philipp. Hieronymo colligitur super  
epistolam, ad Gala. & Ignatius

# ET IEIVNIS. 91.

testatur sancti Ioannis euangelistæ discipulus.

¶ De iejuniorum ratione, tertia propositio.

¶ De iejunio idem liquet rem esse sanctam propter corporis macerationem, spiritus pertinacis expulsionem, diuinæ gratiæ implorationem, & Christi ieunctionis imitationem.

¶ Genua mea infirmata sunt à iejunio, & caro mea immutata est propter oleum.

¶ Nunquid possunt filij sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieunabunt. Illud operæ impleuerūt apostoli. Mini strantibus illis domino & ieunctionibus, dixit illis spiritus sanctus. Segregate mihi &c.

¶ Cum constituisserent illi super singulas ecclesias presbyteros, et orassent cum ieunctionibus,

R 2

## ¶ DE FESTIS

1. Cor. 6 commendauerunt eos domino.

In om̄ibus exhibeamus nos sicut dei ministros, in multa paſtientia, in laboribus, in vigilijs, in ieunijs.

Ionæ 3.

Matt. 6 Niniuite indixerūt ieunium.

Tu cum ieunias vnge caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieunans, sed patri tuo qui est in abscondito, & pater tuus qui est in abscondito, reddet tibi. Ecce ieunium meritorium.

## ¶ Idem de quadragesima.

Cum ieunasset Iesus quas draginta diebus & quadraginta noctibus, postea esurijt.

Moyses ieunauit. 40. diebus & 40. noctibus.

Deut. 9 Similiter Helias totidem diebus ieunauit.

Iohel. 2. Sanctificate ieunium. Huius miliabam in ieunio animam meam.

## NET IEIVNIIS 92.

¶ Si voverit mulier ut per ieiu Nu. 30  
nium affligat animam suam, in  
arbitrio viri crit si faciat siue no  
faciat. Si audiens vir tacuerit, &  
in alterum diem distulerit senten  
tiam, quicquid voverat atque  
promiserat reddat.

¶ Sacra scriptura vbiique testa Reg. 21  
tur iciunium deo fore acceptū, Tob. 12,  
in Achab, Tobia, Iudith, Hes Luc. 2  
ster, Daniele, Niniuitis Anna  
vidua.